
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 	 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0947/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2224104, de 06 de setembro   de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar ao servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no período de 09 a 12/09/2023.

Servidor Objetivo
GLEITON ROBERTO MENDES, CPF 605.057.292-53, matrícula 
funcional nº 5968684/1, ocupante do cargo de Assessor de 

Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 984316

FÉRIAS
.

PORTARIA N°.0945/2023-CRG, de 06 de Setembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1018361, de 06/09/2023.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0933/2023 - CRG, de 04 de Setembro de 
2023, publicada no DOE nº. 35.531 de 05/09/2023, a servidora, ADRIANA 
BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, Id. Funcional nº. 5911926/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente
PORTARIA N°. 0946/2023-CRG, de 06 de Setembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1012090, de 05/09/2023.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0933/2023 - CRG, de 04 de Setembro de 
2023, publicada no DOE nº. 35.531 de 05/09/2023, o servidor, SILVANO 
OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, Id. Funcional nº. 5955396/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 984300

PORTARIA Nº 2.751/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2221042,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará, a viajar no trecho Itaituba / Santarém / Itaituba, no 
período de 5 a 7 de setembro de 2023, a fim de participar da Inauguração 
do Centro de Convenções de Santarém – Sebastião Tapajós, conceder, para 
tanto, 2,5 (duas e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território 
estadual, não há imposição legal para responderem pelo expediente do 
órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.752/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1015038,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para São Paulo/SP, no dia 2 
de outubro de 2023, a fim de participar do “Diálogo Reset: Soluções e 
desafios para escalar o reflorestamento no Brasil”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão na ausência do titular, LILIA MARCIA RAMOS REIS, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.753/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/983382,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO NONATO BATISTA do cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 30 de agosto de 2023.
II. nomear TULIO JOSÉ PEREIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 30 de agosto 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.754/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1010339,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS do cargo em co-
missão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear FELIPE CORRÊA AIRES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segu-
rança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.755/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1020912,
R E S O L V E:
nomear ANDERSON BORGES SERRA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretária de Estado da 
Agricultura Familiar, a contar de 6 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.756/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Controladoria-Geral do Estado.

NOME CARGO CÓDIGO
JAIRO RODRIGUES FARIAS ASSESSOR SUPERIOR I GEP-DAS-012.4

JEFFERSON VIEIRA DA SILVA DIRETOR GEP-DAS-011.5
SILVIO ROGERIO BAGANHA DA SILVA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
SAMYA LETICIA SANTOS DE SOUZA ASSESSOR SUPERIOR I GEP-DAS-012.4
RITA DE JESUS GOMES DE CASTRO SECRETÁRIO DE GABINETE GEP-DAS-011.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.757/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear, para os respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo 
relacionados, com lotação na Controladoria-Geral do Estado.

NOME CARGO CÓDIGO
JAIRO RODRIGUES FARIAS COORDENADOR GEP-DAS-011.4

JEFFERSON VIEIRA DA SILVA ASSESSOR SUPERIOR I GEP-DAS-012.4
SILVIO ROGERIO BAGANHA DA SILVA ASSESSOR SUPERIOR I GEP-DAS-012.4

SAMYA LETICIA SANTOS DE SOUZA COORDENADOR DA SECRETARIA DAS CONTRO-
LADORIAS GEP-DAS-011.4

VERA LÚCIA SILVA DA COSTA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
CESAR HENRIQUE MOTA DE OLIVEIRA SECRETÁRIO DE GABINETE GEP-DAS-011.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


